**De Moralitate, Natvra, Et Effectibvs Actvvm
Svpernatvralivm In Genere Et Fide, Spe, Ac Charitate,
Speciatim**

**Coninck, Gilles de
Antverpiae, 1623**

Dispvtatio VIII. De effectu morali actuum supernaturalium siue de merito.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-79645](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-79645)

DISPUTATIO VIII.

*De effectu morali actuum supernaturalium, sive
de merito.*

DVIVM I.

*In quo consistat ratio meriti, sive de condi-
gno, sive de congruo?*

Nota Primò, Theologos communiter dividere meritum in meritum de condigno, & meritum de congruo. de quibus nobis hac disputatione agendum est. Ut autem postea dicenda clariora sint, hoc dubio generatim & in communī disputabo de ratione virtusque meriti, & eorum inter se distinctione; dubius verò sequentibus expressius explicabo omnes conditiones ad meritum de condigno requisitas, & consequenter ipsius naturam.

D.Thom.
*Ratio meriti
proprie-
tatis
libertatis
convenientia
bus
merito
recepit
debitum
rem
præmij.*

Nota Secundò, et si rebus à libera actione distinctis possit inesse quidam valor, ratione cuius possint impropriè dici hoc vel illud meriti, tamen propriè loquendo ratio meriti conuenit solis liberis actionibus. ut docet D. Thomas 1.2.q.21.a.3. & a.4.ad 2. & cum eo communiter Theologi.

D.Thom.
*Merito
proprie-
tatis
debitum
nece-
ssario
recepit
debitum
rem
præmij.*

Nota Tertiò, et si omnis actio bona præcisè qua talis est, possit aliquo modo dici mereri aliquid præmium, quatenus per hoc solum significatur eam esse dignam cui detur præmium; tamen ut propriè & ab solutè id mereatur, necessariò dicere ordinem ad aliquem, à quo id mereatur, sive qui illud debeat operanti dare: ut docet D. Thom. locis citatis: quia aliquem aliquid verè mereti, significat hoc illi verè debet; omnes enim concipiunt id nobis deberi quod sumus meriti, præfertim si loquamur de merito de condigno, cui, ut omnes communiter fatentur, necessariò respondet aliqua merces; quia significat præmium alicuius labori debitum: fieri autem nequit ut mihi aliquid propriè sit debitum nisi ab aliquo debeatur. Præcipua igitur difficultas hīc disputanda est, quale debitum merito necessariò respondeat, siue an ad rationem meriti requiratur ut merces ei sit debita ex iustitia, an ex gratitudine, an vero alia ratione.

D.Thom.
*Quale debi-
tum
signifi-
cat ex meri-
to.
Sicutus.
Gabriel.
Caietan.*

Primò, igitur quidam docent, ad rationem veri meriti de condigno requiri ut merces sit ei debita ex iustitia. Ita D. Thomas 1.2.qu.114.a.1. vbi eriam addit, ideo hominem non posse aliquid à Deo strictè loquendo de condigno mereri, quia inter Deum & hominem nequit hūi simili iustitia intercedere. Idem docent Sicutus in 1.d.17.q.2. §. Hic potest, verf. *Contra rationem meriti.* Gabriel in 2.d.27. q.1.a.2.in probatioне 1. conclus. Caietan. 1.2.qu.114.a.1. Ratio eorum est, quia merito de condigno debetur Coninck de act. supernat.

merces, quæ respicit debitum iustitiae. Autores autem citati ad rationem veri meriti de condigno videtur requirere debitum iustitiae commutatiæ, excepto D. Thoma, qui videtur loqui de iustitia in genere prout abstrahit à commutatiæ & distributiæ.

Secundò, alij volunt meritum de condigno necessariò respicere debitum iustitiae commutatiæ aut distributiæ. ita Sotus 1.3. de Natura *Sotus.* & gratia, cap. 7. Hosius in Confess. Cathol. cap. *Hosius.* 73. Tapperus in art. 11. Louaniensi, §. *Tertia dif-
ficultas.* *Tapperus.*

Tertiò, Bonderius apud Vasquez in 1.2.dist. *Bonderius.* 213. nu. 22. docet, meritum de condigno saltem *Vasquez.* necessariò respicere debitum fidelitatis.

Quartò, quidam volunt ad meritum tam de condigno quam de congruo requiri & sufficeri si in alio oritur debitum ex gratitudine; adduntque eius natura omnino repugnare, vt ex eo debitum iustitia oritur. Ratio eorum est, quia ratio meriti non consistit in valore operis pretio estimabili (qualem valorem respicit iustitia commutatiæ) sed oritur ex bonitate moralis ipsorum operum quatenus laude digna sunt. Vnde etiam inferunt, operariorum proprietate non mereri suo labore stipendium quod pro eo recipit, sed solum late modo, sicut merces dicuntur mereri præmium, quo iuste venduntur. Ideoque aiunt stipendium quod talis operarius recipit, proprietate non debere dici mercedem, sed præmium laboris.

Vt autem hoc probent, notant esse per accidens quod tali operario pro labore detur potius pecunia, quam quidam aliud: nam si ita conuentum esset, posset ei dati cibus, aut aliqua vestis, &c. quo casu quæ darentur non magis haberent rationem prætij quam ipse labor: nam sicut conducens alterius operam, dicitur illa pro hac tamquam præmium soluere; ita potest dici ea vendere operario, & hic potest dici ea labore suo emere; atque ita huius labor habebit rationem prætij. Quæ sunt contra rationem veri meriti, in quo meritum nulla ratione potest habere rationem prætij respectu eius quod meretur.

Diicti autem Doctores in hoc præcisè distinguunt meritum de condigno, à merito de congruo: quod illud absolute sit omnino dignum suo præmio; ita ut ciminius præmio nequeat condigne satisfieri: hoc verò sit dignum minore longè præmio quam de facto recipiat. Addunt tamen totum ei deberi ac dari, ex gratitudine, quæ sapientia postulat, vt beneficio affectus longè plus det quam acceperit. Vnde ulterius inferunt, implicare ut id quod aliquis de congruo meritus est, eigratis sive liberaliter de-

tur, quia quod gratis sive liberaliter datur, non potest esse debitum ex gratitudine.

6 Sed hæc vltima sententia habet multam meo iudicio valde difficultia. Primo, quia, vt patet ex dictis, repugnat ferè communis sententia requiri strictius debitum ad rationem meriti de condigno.

Stipendium
operarij pro-
priè dicitur
merces.

Luc.10.

Iacob.5.

Matth.20.

Secundo, quia etiam repugnat communis hominum conceputi in sacris Litteris fundato: nam omnes concipiunt operarium verè mereri suum stipendium, & hoc vocant mercedem, sicut etiam Scriptura id vocat Luc.10.vers.7. *Dignus est operarij mercedes sua. Iacobi 5. Ecce, merces operariorum qui messuerunt, &c. Matth.20. Voca operarios, & reddite illis mercedem.* Quid autem his locis merces & meritum debeant propriè sumi, patet Primo, quia non solum tam in Scripturis pluribus locis, quam communiter ab hominibus absoluto dicitur merces, sine villa omnino additione aut restrictione; sed etiam ex comparatione cum hac mercede & merito operarij tam Scriptura quam Patres & Doctores solent explicare meritum & mercedem regni caelitus: vt patet ex parabola patris-familias conducentis operarios pro vinea sua Matth.20. & ex ijs, qui dictum locum aut scriptis aut verbo pro concione explicitant. quod incongrue fieret, si illa non haberent veram rationem meriti ac mercedis. nec enim per locutiones impropias solemus proprias explicare, sed contra illas per has; & contrarium incongrue fieret. Secundo, quia nomen meriti ac mercedis videtur primo omnium impositum merito operarij & stipendio quod accipit; & inde deriuatum ad significandum meritum quo honorem aut similiamentum: ergo illis ea nomina propriè conuenit: quia nomina non deriuantur à metaphorica significatione ad propriam; sed potius contra. quare si alterutrum ex dictis meritis deberet impropriè duci, hoc potius conueniret secundo quām priori: verius tamē est vtrumque propriè dici meritum, vt vltus communis haber. Antecedens probatur, quia prius meritum notius & familiarius est; verba autem primo sunt imposta ad significandas res magis notas ac obuias, & deinde deriuata ad significandas minus notas, minus sive obuias. Confirmatur Primo, quia ij qui alius suam operam eloçant, ideo semiuata ad significandum merito operarij, quia mercedem merentur ac accipiunt. Secundo, quia, vt docet Varro l.4.de Lingua Latina, & ex eo Vasquez 1.

Verba pri-
mo imposta
sunt ad si-
gnificandas
res vulgo
magis notas,
& deinde de-
riuata ad si-
gnificandum
minus notas.

Varro.

Vasquez.

2. disp.213.c.6.n.34. merces deriuatur à merendo, & ære, quod operarij suo labore merentur: ita vt merces idem sit ac meritum es. Ex quo secundum Varronem & Vasquez necessario dicendum est, hoc nomen primo & propriè significare stipendium operariorum.

7 Terriò, ex illa sententia sequeretur, neminem vñquam posse verè mereri præmium sibi sub cōditione alicuius operis promissum, præsertim eo opere, cui præmium promissum est; nec hoc respectu illius habere veram rationem meritis: hoc autem est aperte falsum; quia cùm gloria iustorum bonis operibus sit promissa, sequeatur, ipsos hanc non mereri: ergo etiam illud est falluum unde hoc sequitur. Maior probatur,

quia hoc ipso quo aliquid præmium ita promissum est, posito opere debetur, aut ex iustitia, si hæc possit inter promissarium & promittentem existere (promissio enim onerosa implera conditione inducit obligationem iustitiae;) aut saltē ex fidilitate: secundum illam autem sententiam quidquid alicui operita debitum est, nequit respectu illius habere rationem meritis.

Quartò, ex illa sequitur, nos nihil verè posse mereri à Deo, præterim per opera ab eo nobis præcepta: quia secundum illam non possum aliquid ab alio mereri nisi obligando eum ex gratitudine vt det mihi præmium: ad hoc autem requiritur vt præstem ei aliquod liberale beneficium, qui enim alteri præstat aut reddit aliquid ipsi absolute debitum, sicut non confert ei propriè beneficium, ita nec obligat eum sibi vt gratus sit, aut vt ex gratitudine aliquid repandat. Quis enim creditor purat se accipere beneficium mutuarij ei reddat rem mutuo acceptam? Aut quis dominus putat se ex gratitudine teneri suo mācipio aut famulo aliquid supra stipendiū aut conuenientem sustentationem rependere; si illi præcisè operas, ad quas obligantur, præstet? Quare cùm Deus habeat ius exigendū nobis obligatiū, idque magis absolutum, gari ex gratitudine. Quæ ex prefæ etiam docet Christus Luc.17. vbi ait: *Luc.17.* *Quis autem vestram habens seruum arantem aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi, Statim trahi, recumbe: & non dicat ei, Para quod conem, & præcinge te, & ministra mihi, donec manducem & bibas: & post hoc tu manducabis & bibes? numquid gratia habet seruo illi, quia fecit quæ imperata? non puto. Sic & vos cum feceritis omnia que præcepta sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus (quibus scilicet nulla à Deo debeatur gratia sive gratitudo) quod debuimus facere fecimus. Vbi clarissime docet, & dominum seruo & Deum nobis præcepta facientibus ad nullam gratitudinem obligari. Et sanè per se patet, omnino absurdum esse Deum nobis tamquam pro beneficio accepto debere agere aut referre gratias, quod ei diligenter servamus.*

Potest quidem sèpè fieri, vt si qui aliquid ab alio meretur, hunc sibi ex gratitudine obliget vt det præmium; nec hoc hic negamus, sed folū dicimus, hoc non esse necessarium ad rationem meriti sive de condigno, sive de congruo; quod argumenta allata probant.

Pro horum explicatione Nota Quartò, ut aliquis mihi aliquid debeat ex iustitia, me debere habere ius vt id ab eo exigam, sive vt ipse mihi hoc det. Item posse contingere, vt faciam aliquod opus quod ex se & spectatis aliis omnibus circumstantiis est natum parere mihi taleius ad aliquam mercedem, & in altero obligationem iustitiae eam mihi dandi, si hic esset cæpax eiusmodi obligationis respectu mei; qui ramen

tamen hanc de facto non contrahat, quia eius est in capax. Exempli causa, si Petrus alicui homini liberè promittat certam mercedem pro aliquo opere faciendo, & hic accepta conditio ne hoc faciat, Petrus ei ex iustitia obligabitur promissam mercedem dare. Quod si tamen ille est in capax Petri, & polita veritate illius sententiae, qua docet dominum non posse suo mancipio ex iustitia ad res eiusmodi obligari; et si opus serui ex se aliique circumstantis sit hic & nunc natum parere in promittente obligationem iustitia; tamen ob rationem dictam eam non pareret, sed aliquam ei similem, v.c. fidelitatem, quae à perfecta ratione iustitiae deficeret.

¹⁰ CONCLVSI0 I. Meritum de condigno necessariò debet ex se esse rale, itaque circumstantia tuis fieri, ut sit natura inducere obligationem iustitiae commutatiæ, eamque de facto inducat, si is à quo operans præmium meretur, sit capax talis obligationis respectu operatis; aut si huius non sit capax, ut inducat obligationem fidelitatis. Et hac ratione puto primam sententiam possè conciliari cum tercia ex supra recensitis.

D.Thom.
Probatur Primo, quia, ut patet ex dictis, est D.Thomæ & communior. Secundo, quia satis constat omne meritum de condigno necessariò parere aliquam obligationem in præmiante, quia alias nec hic deberet ei villum præmium, necessariò ratio cur illud opus posset dici ab hoc villum præmium mereri: atque præter dictas non potest probabilitate dici parere aliam obligationem: ergo parere vnam ex dictis.

Minor probatur: quia alias hæc obligatio debet aut esse gratitudinis aut iustitiae distributiæ (nec enim auctores villam hic aliam obligationem agnoscunt, nec alia potest probabilitate assignari) atque meritum de condigno, ut iam ostendi, ex se non respicit obligationem gratitudinis, quod etiam ex dicendis n. 47. magis patet; nec etiam obligationem iustitiae distributiæ, quia, ut ostendam dub. 5. hæc communiter non reperitur in datione præriorum, nec ad mentum villo modo per se requiritur. His addet, ut ibidem ostendam, omnem obligationem iustitiae distributiæ supponere obligationem commutatiæ; quare si meritum possit vnam parere, necessariò poterit etiam aliam parere.

Hinc pater, qua ratione debeat intelligi sententia D.Thomæ relata n.3. Quod enim dicit meritum de condigno necessariò respicere sive parere obligationem iustitiae, intelligendum est quantum est ex se, sive illud natūrā esse in præmiante parere talem obligationē, & de facto eam patere, si hic illius sit capax. Item quod inde infert, ob illius obligationis defectum nos non posse à Deo aliiquid simpliciter & perfectè de condigno mereri, non est intelligendum de merito secundum se, quasi nostrum meritum non habeat veram rationē meriti de condigno: sed secundum effectum ipsius, quia scilicet nostrum meritum non parit eandem obligationem in Deo, quam parerer in alio homine, qui ei aliquam mercedem promisisset. & hac ratione 1. & 3. sententia possunt facilè conciliari.

¹¹ CONCLVSI0 II. Meritum de congruo in

hoc propriè differt à merito de condigno, & differentia consequenter à ratione veri meriti deficit, quod inter meritu de congruo, non respiciat veram mercedem, nec pariat villā & de con-

veram obligationem in eo, à quo aliquid mere- diguo.

decet ita operantia liquid lagiri. Ita explesè D.Thomas in 2.d.27. art. 4. ad 4. vbi addit, re- D.Thomas. munera tem tale meritum hoc liberaliter face- re. Idem insinuat D.Bonavent. in 4. d.15. p.1. Bonavent., distinctionis a.1.q.5. vbi docet, meritum de con- gruo comparatum merito de condigno nihil esse, quia nimis nullam inducit in alio ve- ram obligationem.

Probatur Primo, quia nec inducit obligatio- nem iustitiae, ut per se patet, & omnes farentur; nec etiam obligationem fidelitatis, quia ad hanc requiritur promissio præmiante: meri- tum autem de congruo non requirit eiusmodi promissionem, quia alias respectu Dei habet omnino infallibilem ac necessarium effectum, sive consecutionem eius quod meretur. quod tamen non est verum, quia possumus alteri de congruo mereri gratiam efficacem, et si ea de fa- cto non semper detur. Nec etiam necessariò in- ductus obligationem gratitudinis, quia alias, ut supra ostendi, nihil apud Deum possemus me- teri de congruo, quia Deus non potest nobis obligari ex gratitudine. Nulla autem alia vera obligatio hæc videtur posse interuenire. & consequenter solum interuenit dicta conue- nientia.

Probatur Secundo, quia si necessariò respi- ceret veram aliquam obligationem, omnino infallibiliter & necessariò obtineremus à Deo quidquid ita meremur; quia Deus omni sua obligationi necessariò satisfacit: illud autem, ut iam ostendi, non est verum.

Dices, Deus etiam necessariò facit omne id quod conuenit sive decet eum facere: ergo si meritum de congruo inducat eiusmodi decentiam, sequetur, Deum necessariò uobis dare quidquid ita meremur. Respondeo, nego an- tecedens. Quia Deus potest habere infinitas causas easque iustissimas, ob quas non faciat a- liquid quod per se spectatum & seclusum alios rationibus, vel potius secluso libero eius decre- to, quo statuit id non facere, omnino deceret eum facere. Secundus est de vera obligatione, quia cum nulla ei possit occurrere necessitas huic non satisfaciendi, nulla potest ei esse iusta cau- sa ei non satisfaciendi.

Hinc sequitur Primo, meritum de congruo non supponere villam promissionem præmij, præmij me- quia alias necessariò supponeret obligationem ita de con- in præmiante. Ei tamen non repugnat operanti gru nec ne- etiam sub conditione operis de facto aliquid nec repu- esse promissum, modò opus tunc nullo modo gnat, neque in totum, neque ex parte sive rei promissæ condignum. Quia tunc ipsum opus nullo mo- do ex se est natura inducere eiusmodi obliga- tionem, sed sola promissio promitem rem obli- gat, idque ex mera fidelitate: adeò ut tunc & ipsa promissio & ipsa impletio sint actus vera liberalitatis, ut infra ostendam. Secundus est in me- ritu de condigno, quia hoc ex se inducit veram obli-

obligationem in præmiante, & quidem iustitia si hic eius sit capax, ut supra ostendi: arque ita quod ei rependitur, non potest dici gratis.

¹⁵
Meritum de
congruo non
tollit gratia
tan dona-
tionem pra-
mij.

D. Thomas.

Sequitur Secundò, meritum de congruo non repugnare necessariò gratia, & posse consistere cum donatione absolutè liberali ex parte eius qui huius occasione aliquid tribuit operati. Ita D. Thomas citatus nu. 12. Et probatur Primò, quia id quod datur sine vlla obligatione, & propter opus rei datæ nulla ex parte cōdignum, simpliciter datur liberaliter: atqui quod datur merito de congruo, potest hoc modo dari: ergo potest liberaliter dari. Secundò, quia qui sine sua culpa ex honesto statu incidit in graue paupertatem, ex qua omni modo sibi conuenienti conatur emergere, & ad hoc humiliter implorat opem alicuius diuitis; meretur de congruo ab eo iuuari: & tamen hic eum iuuando exercet opus meræ liberalitatis ac eleemosynæ. Idem est de paupere studio bono ingenio multumque laborante, ut possit in studiis ad honorem Dei & Ecclesiæ bonum proficere; qui sine dubio de congruo meretur iuuari: & tamen qui illum iuuat, absoluè dicitur gratis & liberaliter id facere.

16

Donatio pie-
mij liberali-
ter promissi
est liberalis.

Nec his obstat, quod res donanda sit quandoque alicui operi promissa, modò hoc tunc nulla ex parte sit cōdignum tali præmio, saltem respectu promittentis, vt si non fiat propriè in huius gratiam, nec in ipsis, sed potius in operantis utilitatem cedat; ut contingit quando promittitur aliquid tali studiofo: aut si valor rei promissæ ita superet valorem ipsius operis, ut hinc quidem secundum aliquotam partem possit illi æquivalere; ut contingit quando contrito remittitur peccatum mortale, ut infra dub. 6. ostendam. Quia etsi tunc præmium sit debitu ex fidelitate ratione præmissionis; quia tamen tunc operans pro ipso præmio secundum estimationem morale præmianti nihil dat, sicut ipsa præmissio præmij verè dicitur gratis ac liberaliter fieri, ita etiam ipsius datio.

Quod si valor operis facti in gratiam præmissæ præmium huius valori ex aliqua parte præsertim notabili respondeat; tunc saltem ex parte erit meritum de condigno, & solutio præmij erit partim liberalis, partim ex iustitia debita.

¹⁷
Meritum de
congruo est
meritum se-
cundum quid.

Rom. XI.

Sequitur Tertiò, meritum de congruo non esse simpliciter & propriè dictum meritum, sed solum secundum quid, & cum particula diminuente: quia vero merito debetur merces (hæc enim sunt correlativa); id autem quod tribuitur merito de congruo, non habet rationem vera mercedis, necei datur ex vera obligatione, sed liberaliter, ut iam ostendi. Id autem quod tribuitur alicui operi tamquam propriè dicto merito, non potest dici gratis sive liberaliter tribui, sed tamquam merces & ex debito, ut testatur Apostolus ad Romanos 11. vbi ait: *Si autem gratia, iam non ex merito; alioquin gratia iam non esset gratia.*

Ex quibus vltierius sequitur, quod quoties in Scriptura aut Concilijs alicui operi absolute tribuitur ratio meriti, aut diciture ei merces esse

debita, illud esse intelligendum de merito de Meritum condigno, nisi ex aliud èstis aperte contrarium colligatur: quia, ut iam ostendi, meritum de congruo non potest dici simpliciter sive absoluè meritum, sed solum cum aliqua particula diminuente: vnde quod ei tribui ur, sicut absoluè datu liberaliter, ita potest dici tribui immēritò, sive sine meritis. ut etiam ostendam dub. 6. vbi etiam soluam quædam quæ hæc dicitur posunt obijci.

Simpliciter
simum, si
gnificat me-
ritum de cō-
digno.

D V B I V M II.

Vtrum iusti hæc suis bonis operibus verè de condigno mereantur vitam aeternam nobis in celis promissam;

¹⁸
Nostri temporis heretici hac in re fuerunt Hereticorum in suis assert. Nam initio bona opera tamquam omnino inutilia & impertinentia tñibus ad obtinendam vitam aeternam penitus continebant. ut ex eorum scriptis docet Bellarm. l. 4. de Iustific. cap. 1. Postea verò quia videbant hoc esse nimis absurdum, nimilque & sacra Scriptura & omni pietati aduersari, cooperunt mītū loqui, & saltē simile se aliquantulum bonis operibus tribuere. semper tamen negarunt, nos per ea verè mereri vitam aeternam. Fundamentum eorum principium est Primo, quia putant omnia nostra opera quantumvis ex obiecto suo bona secundum se esse verè peccata, & solum placere Deo ratione iustitiae Christi, qua eorum defectus tegitur. Secundò, quia sunt contrarium obscurare merita Christi quibus solis debemus fidere, & omnia nostra bona accepta ferre. Quæ fūs ex eorum scriptis docet Bellarm. l. 4. de Iustific. c. 1. & 10. & l. 5. c. Bellarm. 1. in principio, & cap. 5. in obiectione 6. & 8. Qui etiam toro illo libro 5. fūsilius & doctissime hereticorum errorum confutat. Ego hæc, quantum huius materiæ necessitas requirit, breuiter omni complector, eaque adferam ex quibus & nostra sententia clare probari, & hereticorum obiectiones refelli possint.

Catholiciverò omnes facent nos per bona nostra opera mereri vitam aeternam Durandus. Durandus. in 2. d. 27. qu. 2. cum quibusdam alijs putat, nos eam non mereri de condigno, quia opera nostra non sunt condigna tanto præmio, nec constituant Deum verè nobis debitorem, qui non reddit nobis vitam aeternam ex vero debito, sed ex liberalitate, propter opera ramè, quæ in nobis ad illam obtinendam requirit, ex quibus Durandus ait nos eā de congruo mereri, aut potius merito aliquo medio inter meritum verè condignum & meritum de congruo, sive eo, quo peccator contritus meretur remissionem peccati mortalis. Vult itaque meritum quæ iusti merentur augmentum gloriae, esse perfectius hoc secundo, sed imperfectius priori; atque ita posse dici meritum de condigno secundum quid: non tamen absolutè & simpliciter.

¹⁹
CONCLV SIO I. Iusti bonis suis operibus verè merentur vitam aeternam. Ita Trident. fess. Trident. 6. cap. 16. & canone 32. Patet clarè ex Scriptura, que

21. 5. & 20. quæ docet vitam æternam nobis reddendam tamquam mercedem operarijs debitam. Matt. 5. Quantiam merces vestra copiosa est in celis. & c. 20. Voca operarios, & reddite illis mercedem. Atqui hæc supponunt verum meritum (nam, ut iam ostendi, merces tantum debetur vero merito:) ergo hoc in nostris bonis operibus reperitur. Reipòd hæretici, vitam æternam impropriè dici mercedeñ, quia nimirum Deus eam dat ope- rantibus, non tamen propter eorum opera; sed propter suam promissionem. Et probant, quia vita æterna dicitur hereditas: ergo nequit esse merces.

21. 1. Cor. 3. Apa. vlt. Sed hæc aperte repugnant Scripturæ, quæ absolútè vitam æternam vocat mercedem, eamque dicit nobis dari secundum opera sive propter opera, & pro horum magnitudine plus minuscule gloria nobis tribui. Matth. 16. Et tunc reddet (scilicet filius hominis) vnicuique secundum operatus. 1. ad Corinth. 3. Vnusquisque propriam mercedem recipies secundum suum laborem. Apoc. vlt. Ecce venio citi, & merces mea mecum est, reddere vnicuique secundum opera sua. Quæ aperte veram mercedem significant, præsterrim cùm Matth. 20. hæc merces comparetur mercedi operario- rum, quæ vera & propriè dicta est merces, & datur absolutè intuitu operum, sive propter opera.

Item potest esse merces & hereditas. Ad argumentum hæreticorum, nego con- sequent, quia filio paterna bona debentur, vt hereditas, & tamen hic saltē accedente patria promissione posset ea patri seruendo etiam de condigno mereri. Addit, et si initium gloriae nobis debeat ut filii, tamen eius augmentum per bona opera purè meremur. Etiæ enim omnes Sancti hoc ipso quo sunt adoptati in filios Dei, sunt accepturi aliquam gloriam, si sine peccato mortali moriantur: tamen nullo modo acceptent tantam, quantam de facto accipiunt, si carerent suis meritis.

Bellar. Caluin. 22. 1. Cor. 11. 1. Cor. 16. 1. Cor. 25. Idem omnes olim Patres docuerunt, quos fusè citat Bellarm. l. 5. de Iustif. c. 4. quod etiam concedit Caluinus ab eodem citatus, ibidem c. 11. Sed aut Patres hac in re malè de fide nostra fuisse meritos: quo dicto non solùm Patribus, sed etiam Scripturæ iniurius est, quæ, vt iam ostendi, aperte in nostris operibus agnoscit meritum.

Omnia nostra opera esse peccata Scriptura repugnat. 1ob. 2. Psal. 16. Psal. 25. Ad primum argumentum contrarium, nego assumptum: estenim apertus error dicere omnia nostra opera esse peccata. Hoc enim multis Scripturæ locis repugnat, quæ exp̄s̄ docent nos in quibusdam operibus non peccare, sed Dei voluntatem facere. Iob c. 2. dicitur vir sim- plex & rectus, ac timens Deum, & recedens à mali, & adhuc retinens innocentiam. & infra vers. 10. sic uteriam c. 1. vers. vlt. postquam Scriptura nar- rat quædam facta & dicta Iob, subdit: In om- nibus his non peccauit Iob labys suis. Item David psalm. 16. ait: Exaudi Domine iustitiam meam. & infra: Igneme examinasti, & non es inuenta in me iniquitas. & psalm. 25. Iudica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum. Quæ nullo modo sine mendacio dici possent, si illi in omnibus operibus suis peccassent: nā qui in operibus suis omnibus peccat, falso dicitur in iis non peccare.

Adferunt quidem hæretici pro suo errore multa Scripturæ loca, quæ explicat Bellarm. su- Bellar.

prā l. 4 c. 20, sed que ut summum probant, omnes homines sèpè peccare saltē venialiter. quod nihil facit ad rem præsentem: nam cum eo optimè consistit nos etiam facere aliqua o- pera bona, quibus aliquid à Deo merentur. V- num obiciunt quod prima facie videtur con- tra nos facere: quia scilicet Isaia 64. dicitur: Fa- Isaia 64. tū sumus ut immundus omnes nos, & quasi pannus menstruata vniuersæ infilitia nostra. Sed Respon- deo, Isaia ibi loquì in persona impiorum Iu- dæorum, qui ob sua peccata erant tradendi Ba- byloniis: nec tamen loqui de omnibus eorum operibus; sed solùm de sacrificiis & obserua- Ceremoniæ legis in Scriptura dicuntur iustitiae.

Ad secundum, nego etiam assumptum: quia potius illustrat merita Christi, quod nobis me- ruerit, non solùm gratiam qua ad Deum con- uenteremur; sed etiam vt conuersi in filios Dei cumque statum asumeremur, in quo per bona opera possemus augmentum gloriæ mereri. Sic- ut non solùm non minuit, nec obscurat, sed potius illustrat Dei potentiam, quod ipse non solùs omnia operetur, sed creaverit creature, que valeant etiam aliquid cum ipsius generali con- cursu operari. Nam sicut Deus non solùm dedit nobis eis, sed etiam vim operandi: ita etiam Christus non solùm meruit nobis adoptionem filiorum, qua regeneramur, & spiritualiter incipimus esse, sed etiam meruit nobis vim spi- Illustrat me- rita Christi quod nobis meruit vita merendi.